

W ŚRODĘ DNIA 11. GRUDNIA 1799.

*Z Wiednia d. 4. Grudnia,*

Ignacy Pichler posiadacz papierowej fabryki w Klein z Neusiedel oszarował 1000 rył kleiowego papieru w dobrowolnej wolenocy składców ładunki. — D. 29 listopada umarła w Graveneg, w niższej Austryi, hrabina Marianna Breuner, z domu hrabina Pergen, żona bywszego posła Czeskiego w Ratysbonie, w 35 roku wieku swego. Zpięknemi darami natury łączyła dobroć serca, mężny umysł, miłe kobiece cnoty, czułość, religią i wdzięki, słowem była wzorem Niemieckich żon. Ktokolwiek ją poznał, musiał ją szanować. Nadto wczesnie zesłała z tego świata dla ludzkości.

Podług doniesienia Arcy Xcia Karola z Donau-schingen pod d. 19 listopada, atakował nieprzyjaciel d. 16, zmocniwszy się jedną całą dywizją z Luxemburskiego, stanowisko F.M.L. Xcia Karola Lotaryńskiego przy Bruthsal w trzy kolomny, równie jak stanowiska Xcia Hohenlohe i S. Keresy

przy Sianheim i Löwenfeld w 4 kolomny. Tak przemagające siły ustąpiły nasze woyska po mężnym jednak odporze, cofnęły się, zawsze walcząc w najlepszym porządku i z niewielką stratą. F.M. L. Xzę Lotaryński obrat sobie nowe stanowisko nad Enz, forpoczty zaś, rozstawił pod jenerałem Görzer przy Pforzheim i Knidlingen; jenerał Xzę Hohenlohe stanął przy Fürfeld, jenerał S. Keresy przy Offenau, a Bawarski pułkownik Wrede przy Helmstadt. — Ponieważ przez to nieprzyjacielskie postąpienie twierdza Filipsburg na nowo otoczona została, wysłał przeto Arcy Xzę Karol korpus złożony z piechoty i jazdy pod dowództwem F. M. L. Sztaray w te okolice. — Arcy Xzę Karol donosi daley pod d. 22 że nieprzyjaciel nie daley nie rozpoczął, i że nasze woyska zostawały w tych samych stanowiskach. Od starego Brysak czynił nieprzyjaciel nieistotne napady, w czasie których forpocztę Giulais wiele jeńców zabrały.

Jenerał jazdy Melas donosi z Borgo

S. Dalmazo, iż od d. 19 do 21 listopada nie ważnego nie zasłało procz małych utarczek. — Nieprzyjacielskie korpus, które w liczbie 12,000 ludzi przy Ormea stało, skoro jego izda w Genueńskie odeszła, o puściło to stanowisko, jenerał maior Bellegarde zaraz go osadził i swoje forpoczty aż do Monte di Nave i Montario posunął. — Jenerał Sommariya wysłał wiele podjazdów w doliny S. Anny i Vratra: w dolinie S. Anny natrafili na nieprzyjaciela przy Isola i wypędzili go z tamąd; w Vratra postąpili za Chateau - Dauphin i la Chanale aż pod Cal d'Angelo, nigdzie nieprzyjaciela nie natrafwszy. — Stoiący przed Suza nieprzyjacielski oddział, atakował d. 19 maior Mesko 700 husarow regimentu i aż za Suza do dawnego jego stanowiska odpędził. — Jenerał Klenau atakował d. 16 nieprzyjaciela w Torriglia i jego z tego miejsca rownie iak z Scaftera wyparł, zabrawszy mu 7 officyerow i 200 żołnierzy w niewolę.

*Z Auszpurga d. 13. Listopada.*

Xzę Suwarow oznaymił w tuteyszey główney swey kwaterze list, który do niego Cesarz Jmé Rzymiski Franciszek II. piisał, posyłając mu W. krzyż Maryi Teref-sy, jest on takowey osnowy: "Nayuko-chańszy Feldmarszałku, Xiążę Italicki, hrabio Suwarow Rymnicki. Znakomite dzieła uskutecznione przez ciebie w tey kampanii na czele moiey Włoskiey armii, którą pod twoią kommendę oddałem, zapewnią ci chwałę całej Europy. Oddałeś mi i całemu domowi Anstryackiemu naywiększe usługi, za które chować ci będę naywyższą wdzięczność. Te usługi dają ci naywiększe prawo do orderu Maryi Teref-sy przeznaczonogo, ażeby był znakiem dośto-

ieństwa za waleczność w moich armiach. Przyymiy proszę wielki krzyż tego orderu, iako pamiątkę mego wysokiego szacunku i moiey przyjaźni. Przyymiy także krzyż Kommandora i 6 krzyżow kawalerskich, z których pierwszy jest przeznaczony dla jenerała Rofsyyskiego Xcia Pankracyon przez wzgląd na umiętność, rostopność i męstwo, które szczególniey okazał, a 6 innych krzyżow przeznaczone są dla tych officyerow Rofsyyskich, którzy zastużyli się we Włoszech i których za naygodniejszych tego osądzisz. Twoy wybor zapewni im nieśmiertelną sławę. Niech cię Bog zachowa przy zdrowiu moy kochany Xiążę, ażebyś mógł dokonać za nysłów, które rozpoczęłeś dla powszechnego dobra, dla chwały moiego sprzymierzeńca Nayjaśniejszego Imperatora Rofsyyskiego i dla mego osobistego ukontentowania..

*Z Londynu d. 21. Listopada.*

Rozpuszczono tu trwożliwą pogłoskę, że w składzie na ulicy Tamizy pokazała się z przywiezionych z Turczach towarow zarazliwa choroba; lecz prezydent Londynu nakazawszy rewizyą, uspokoił publiczność oznaymieniem podanego mu raportu.

Admirał lord Bridport wypłynął znowu d. 17 z swą kanałową flotą z Torbay, dla krążenia około Brest. Słychać, że lord St. Vincent odbierze potym kommendę nad kanałową flotą na miejscu lorda Bridport.

Tuteyszy bank nakłonił się nakoniec pożyczyc ministrowi skarbowemu, za odnowienie jego przywileju 3 mill. f. sat. na 6 lat bez prowizyi. Tenże bank zezwolił na przedłużenie czasu do wypłacenia wezłow z przyczyny terażniejszego zamie-

szania w handlu, do 4, 6 i 8 miesięcy, byle tylko widział swoje bezpieczeństwo, o co wcale nie trudno, gdyż wszystkie kupieckie składy są napełnione towarami.

Zasłała w Paryżu nowa rewolucya wielkie tu wrażenie uczyniła, bo chociażby nowi konsulowie, o czym niewątpią, osobny pokoy negocywali, to nie można sobie podchlebiać, żeby z Anglią nappierwey nastąpił. — Do Spithead przyprowadzono gołą Hiszpańską galionę, którą nasza fregata Beaulieu po 2 godzinney walce zabrała.

Kommissarz pocztowy w Jarmut odebrał rozkaz, ażeby żadnych pakietow ani listow nie posyłał więcey do Helder, ponieważ Angielskie woyska opuściły już zupełnie Hollandyę. — Admirał Mitchell powrócił do Jarmut, a jenerał Abercrombie pojechał z Shields do Szekocyi. Do Portsmouth przybyły 4 Rosyyskie wojenne okręty z Texel. — Wydany rozkaz cofnienia blokady od Hollenderskich portow, ieszcze nie był w dworskiej gazecie ogłoszony. Texel już jest uwolniony i znowu tam iak dawniey handel prowadzą.

Xzę następca Oranii udaie się z tąd na wyspę Whigt dla obięcia kommendy nad Hollenderskimi woyskami, które się za Szadbudarem oswiadczyły. Podają ich liczbę na 5000, będą na 4 regimenta podzielone i na Angielski żold wzięte. — Będące w Hollandyi Rosyyskie woyska przybyły już po części z swą artyleryją na wyspy Jersey i Guernesey, gdzie koszary dla nich urządzaią. Reszta niebawmie nadpłyynie. Około 50 Rosyyskich żołnierzy przybyło podług gazety ministeryalney d. 19 z Jarmut do Londynu. Szwedzkie nawet okręty były użyte dla przewiezienia Ros-

syyskich woysk z Hollandyi. Admirał Rosyyski Schegetoff ożenił się z corką kommissarza Proby. — Kapitan Harcourt, wnuk Xcia tego nazwizka, utonął z statkiem powracając z Hollandyi.

Słychać iż będzie pozwolone w prowadzanie towarow Angielskich i Amerykańskich osad do Hollandyi. Pogłoska iedna przydaie, iż to było w tajemnych artykułach zawartej w Hollandyi ugody umowne. — Ob. Niou Francuzki agent do wymiany ieńcow opuszcza Anglię; na jego miejsce przybył ob. Duval. — Kompania wschodnich Indyy uchwaliła na swoim posiedzeniu weśzrodę adres podziękowania lordowi Mornington, terażnieyszemu rządcy Bengalu, za położone zasługi w przewycięzeniu Typossaiba. Wspomniany lord dostał teraz tytuł margrabiego Wellseg. Jeden z członkow nazwał Typossaiba tyranem; ale P. Moore położył go obok Fryderyka W. K. óla Pruskiego, którego kraj Mysore, podług wyznania samego Cornwallis, podobny był dla dobrego gospodarstwa do ogrodu, a w wojnie nie znał dezercyi w swej armii. W polityce i ekonomii mogłby (dodał P. Moore) dyrektorom kompanii za wzor służyć.

Piwowarowie podnieśli cenę piwa, na co lud mocno szemrze. — D. 12 t. m. przesłał znaczny ieden dom Szwedzki w Londynie płacić, a 14 taki sam los padł na inny dom na ulicy Fenchurch. Jeden znaczny kupiec z przyczyny bankructwa zasturzelł się z zimną krwią w ogrodzie swego domu. Przysięgli przypisali to pomięszaniu zmysłow, dla oszczędzenia mu wstydu, ponieważ na samoboystwo jest sromotny pogrzeb i konfiskata majątku znaczonej.

W Irlandyi zaczęta się także teraz stru jest jenerałem leytnantem mianowa- nadzwyczajnie podnosić ceną żywności. ny.

Wice król zakazał wywozić ziemniaków Gorzelnicy sami się oświadczyli, iż przez 9 miesięcy niebędą z zboża palic gorzałki. Tamtejszy parlament jest do 3 grudnia zawieszony. Dla zapobieżenia wielkim stratom w Irlandyi z przyczyny upadku wexlow, pozwolił rząd, żeby bankowe bilety tak Angielskie jak Irlandzkie w obu krainach bieg miały i pocztą posyłane byćż mogą. — Podług wiadomości z północney Ameryki, wyznaczeni do Francyi posłowie, mają się jeszcze z wyjazdem zatrzymać. — Z Nowegojorku mamy przez Hamburg wiadomość do 22 października, iż tam żółciowa gorączka całkowicie ustała.

Kupcy Londyńscy i rękodzielnicy z Leeds, Birmingham, Norwich &c. posłali lordowi St. Vincent swe powinszowania na powrót jego do zdrowia. — Wszystkie środki względem przyłączenia Irlandyi są już umowione, poczym kanclerz hrabia Clare powrócił do Dublinu. Hrabstwo Antrim oświadczyło się już także za przyłączeniem. Dla oszczędzenia mąki zakazano w Dublinie żołnierzom używać pudru.

Lord Mulgrave przybył tu z statego lądu; miał ważne depesze z Wiednia i Berlina przywieść. — Admirał Keith popłynął na okręcie Charlotte od 110 armat do Lizbony, którym okrywa oraz kupiecki konwoy. Obeymie on kommandę nad naszą siłą morską na śródziemnym morzu, a lord Nelson powróci do Anglii. — Kapitan Popham pożegnał się u dworu, dla udania się znowu do Petersburga. — Fre gata Espion rozbiła się, lecz lud i żołnierze wyratowani zostali. — Xzē Wilhelm Gloce-

D. 20 października atakował nasz okręt Cerberus przy Hiszpańskim przylądku Ortegai konwoy prowadzony od 5 Hiszpańskich fregat i dwóch małych okrętów. Cerberus zatopił jeden okręt z konwoju. — Słychać, iż rząd Francuzki proponował zamianę Xoja Choiseul i innych Francuzkich emigrantów, rozbitych dawniej przy Kale, za pewnych Irlandzyczek i za uczoanego Dolomieu, uwięzionego w Melfynie. — Mniemają tu, iż przy nowej teraz odmianie w Francyi Lafayette, Barthelemy, Carnot, Pichegru i inni, w krótcie otrzymają może pozwolenie powrócenia do Francyi.

W Barbaryi ustało powietrze. — Ostatnia gazeta dworska mieści w sobie raporta Nelsona i Trowbridge o zajęciu Rzymu i Civitavechia. — Papiery stoją dziś 62½ za sto.

*Z Paryża d. 15. Listopada.*

Brat konsula Roger Ducos jest do jenerała Masseny i jego armii wysłany. Onegdaj jeszcze pojechał jenerał Lasne do Tolozy, dla obięcia komandy w południowych departamentach. — Środkowa kancelarya Paryzka jest zmieniona. Między nowemi iey członkami znajduje się poeta Plis. — Onegdaj zostali obywatele Talleyrand, Volney i Roederer do konsulatatu wezwanemi. Buonaparte dziękował im imieniem swych kollegow za czynione od dawna rzpltey ważne usługi, a szczególnie w tych dniach; przydał iż zamiarem jest rządu użyć w krótcie ich talentow i światła, ponieważ ustanowi konsularną kommissyą (gatunek dawney rady stanu) Kommissyja ta już jest mianowana, i ma

się z powyższych trzech obywateli składać. Talleyranda przeznaczano dotąd do Berlina. — Znany Haller, który dawniej wielkie usługi Buonapartemu we Włoszech czynił, ma być dyrektorem skarbu narodowego. — Konsulowie nie używają dawnego dyrektoryalnego ubioru, noszą Francuzkie suknie. Buonaparte złożył mundur komenderującego generała. — Dubois Crance kazał się u Buonapartego jako minister wojenny zameldować. Jakto, rzekł Buonaparte do niego, nieżłożyłeś jeszcze twe go urzędu, wszak generał Berthier jest ministrem wojny? Lecz obywatelu generała. — Złóż swcy urząd, odpowiedział Buonaparte z powagą. — Dubois Crance usłuchał i odszedł natychmiast. — Konsulat kazał odjąć napis na Luxemburgu: Pałac dyrektoryalny, a na to miejsce pałac konsularny umieścić. — Pogłoska iakoby bywszy dyrektor Barras był aresztowany, jest nie prawdziwa, owszem znajduje się wolny w swojej wsi Grosbois. Bywszy dyrektor Gohier przeniósł się z Luxemburga do dawnego swego mieszkania. Wszyscy jego dawni przyjaciele oddalili się teraz od niego. Bywszy dyrektor Moulins, którego aresztować chciano schronił się. — D. 10 w wieczor wydał Buonaparte odezwę do Francuzów, w której mowi: " Za moim powrotem do Paryża znalazłem w wszystkich władzach niegodę, i tę przekonywającą prawdę, iż zniszczona na w pół konstytucya nie potrafi uratować wolności. Wszystkie partye udały się do mnie, powierzyły mi swych zamiarów, odkryły mi swoje tajemnice i żądały moiej pomocy, lecz ja nie chciałem być narzędziem żadney partyi. Rada starszych wezwwała mnie do siebie, odpowiedzia-

łem im iey zaufaniu. Od przeciwnych mężów zrobiony został plan powszechnego odrodzenia; plan ten potrzebował spokojnego naradzenia, dla tego ciało prawodawcze zostało do St. Cloud przeniesione. (Tu opowiada Buonaparte wszystko co zasłó.) Udałem się do rady 500 bez oręża i z odkrytą głową, tak iak mię rada starszych z oklaskiem przyjęła; lecz wnet zostały puginaty, któremi deputowanym grożono, i przeciw ich obrońcy obrócone. 20 morderców rzuciło się do mnie, tymczasem grenadierowie przybiegli mi na pomoc &c. W tym samym momencie dały się słyszeć głosy, wyięcia obroncy ustaw z pod ich opieki. Francuzi (mowi na końcu) uznacie w moim postępowaniu gorliwość żołnierza, i przychylnego rzpltey obywatela. Utrzymujące, opiekujące i słodkie wyobrażenia, zostały znowu przez rozpruszenie partyi, które ich uczyniły obrzydliwemi, do dawnych swoich praw przywrócone. " Konsulat i ministrowie wydali także odezwę.

*D. 17. Listopada.*

Nowy minister wojenny, generał Berthier, wydał pod d. 12 odezwę do wojska, w której mowi, iż zna trudność swego terażniejszego urzędu, lecz wezwie rady walecznych republikanów. " Jedyną będzie dla mnie sławą (dodaie nakońcu) jeżeli, Żołnierze, wchodząc w wasze naczad szeregi, gdy pora roku otworzy nowe pole do wielkich działań wojennych i nowey dla was sławy, zastuję na niej iak u was szacunek i wdzięczność. „ — Generał Moreau, będzie iak słyszeć, jedną z naszych armiy dowodził, ale ma się wprzod z krewną Buonapartego ożenić. — Przy ministrowstwie marynarki ma być postano-

wiona rada admiralicyi. — Nasi ministrowie i agenci za granicą odebrali zlecenie donieść rządowi, u których zostają, o zaszczyt tu nowej rewolucyi. — Konsul Buonaparte wygląda teraz czerstwiej i zdrowiej niżeli w ten czas kiedy do Egiptu wyjeżdżał. Sam donosił Ob. Laplace, członkowi instytutu narodowego, o mianowaniu go ministrem wewnętrznym. Wojskowy kommissarz Dalbron przyłożył się szczególnie do ocalenia Buonapartego w radzie 500 d. 10. — Ministrowi wojennemu wyznaczono 130 mill. na wojenne potrzeby do d. 19 lutego, w którym czasie proponuje konsulat nowe urządzenie armiiow ciastu prawodawczemu.

Jenerał Vaubois, kommandant w Malcie, pisał pod d. 20 października list do ministra wojennego, w którym donosi między innym: Jesteśmy nieustannie od 4 Portugalskich i 3 Angielskich liniowych okrętów, 2 fregat i 4 małych statków blokowanemi. Niektóre Angielskie woyska i mieszkancy krajowi oblegają nas na lądzie. Czasami rzucają do nas bomby i strzelają z haubic. Nadaremnie usiłowali zniszczyć nasze okręty. P. Nizza, kommandant Portugalskiej eskadry i kapitan Ball zarzucają mnie wezwaniami, na które ja zawsze jako republikanin odpowiadam.

Wczoraj przybyła deputacya od departamentu Sekwany do konwultu. Konsul Sieyes odpowiedział iey między innym: " Odtąd nie mamy nigdzie widzieć ani iakobinow, ani terroristow, ani umiarkowanych, tylko wszędzie Francuzow. " — Dziś sieyszy przyjaciel ustaw mówi, iż nie będzie przy konsulacie żadney rady stanu, ani Lucyan Buonaparte, iak rozgłoszono, nie będzie postm do Hiszpanii. — Kom

missya rady 500 mianowała Ob. Say, wydawcę *Decade Philosophique* jednym z swych sekretarzow. — Ob. Lagarde jest mianowany jeneralnym adiunktem sekretarza Maret, który w nieprzytomności iego będzie wyroki konsulatu podpisywał. — Obywatele mający zanosić proźby do rządu, mają się nie do konsulatu, ale do ministrow udawać. — Chciano znanego Antonelle areztować, lecz umknął. — Karty deputowanych zostały odmiesione, dla tego żeby wyłączeni reprezentanci, nie mogli się do pałacu obu kommissy udawać.

Roederer wyda historią zaszły teraz nowej rewolucyi. — Troskliwi tu jesteśmy o skutek, iaki nowa rewolucya sprawi w departamentach południowych, a szczególnie w departamentach du Var i Vaucluse, gdzie się jakobini zgromadzić usiłują. Przedsięwzięto już środki przeciw ich projektom, i dla tego jenerał Lasne pojechał do Tulozy.

Mówią, iż wkrótce wyjdzie nowa ustawa, naprawiająca to wszystko, co ustawa 18 fructidora złego zrobiła. — Caffareli, brat jenerala tego imienia, który przy oblężeniu Akry w Syrii zginął, jest teraz szefem głównego sztabu w Paryżu. — Słychać, iż Nelson zgromadza znaczne siły przy Minorce, dla uderzenia na Maltę.

Między woyskowemi, którzy w terażniejszy rewolucyi dobre położyli zasługi, znajdują się także jenerał adiutant Reubell, syn bywszego dyrektora i szef brygady Schwartz. — Majemają, iż areztowani deputowani wkrótce na wolność będą wypuszczeni. — Noel został potwierdzony dozorcą szpitalow. — Deputowany Destrem miał w ucieczce nogę złamać.

Żaden z niewyłączonych deputowanych nie jest aresztowany. — W Warszawie chcieli jakobini zrobić rozruchy; lecz Macdonald kazał ich klub zamknąć. — Rząd nasz jest ciągle pieniędzmi od partykularnych wspierany.

D. 5 sierpnia jeszcze zawarł generał Marmont w Egipcie umowę z komendantem Tureckąs floty, na mocy której wszyscy Francuzcy jeńcy, znajdujący się w Konstantynopolu i innych Tureckich miejscach, mają być przed port Alexandryjski przywiezieni i za równą liczbę Tureckich jeńców wymienieni. — Reza jest w stanie oblężenia ogłoszone. — Massena jest rodem z Nicei. — Tuteysze pisma uśprawiedliwiaią Buonapartego, że dopiero teraz oznymił radzie starszych propozycje Barrasa i Moulins. — Wielu deputowanych nie mając tu co robić poiechali do innych departamentow. — Słychać, iż śródkowe administracye mają być zniesione i ieden delegat na trzy departamenty mianowany. Ogółem chcą sprestować administracyą.

D. 15 posłał konsulast następujące poselstwo do kommissyi rady 500: "Minister skarbowy w przyłączonym tu raporcie oświadczył konsulatowi potrzebę uchylenia ustawy przymuszoney pożyczki, a na to miejsce postanowienia wojskowego podatku po 25 centimow, na ieden frank gruatowego, ruchomego i zbytowego podatku. — Prawodawcze kommissye poprzeczytania tego rapportu uchyliły wczoraj ustawę wyżey wspomnianą, a na to miejsce postanowiły iak wyżey woienny podatek.

*D. 19. Listopada.*

Generał Championnet złożył kommen-

dę nad armią Włoską, co od konsulatu przyiętym zostało. Ciagle przeznaczaią Macdonatda, który teraz w Wersalu kommanderuje na iego zastępcę; lecz urzędownie nie ieszcze o tym nie oznymiono.

Konsulat potwierdził generała Kleber kommanderuiącym generałem w Egipcie. — Angielski generał Kiox przybył tu z adiutantem jenerała Bruue z Hollandyi. Monitor, dodaje, iż ten generał podać ma propozycje do pokoju. — Tuteysza ulica kapucynow nazywa się teraz ulicą Joubert; wdowa i familia iego mieszka na niej.

Angielczyk ieden, który się do Sidney Smith udał, a potym był wystany w poselstwie do jener: Buonaparte i Berthier, miał pierwszego uwiadomiwszy go o zasłych zdarzeniach we Włoszech i w Francyi, naklonić do powrotu. Ioni utrzymuią, iż Buonaparte oznasłych odmianach w Paryżu, o mianowaniu Sieyesa dyrektorem &c. przez iony kanat był uwiadomiony.

Konsulat i skarbowy minister uczynił przełożenia względem wsparcia dożywochnikow. Ostatni zapewnia przytym, iż lepsze prawodawctwo zabezpieczy publiczne długi. — Znany hrabia Cabarrus, który mieszkał w Burgos, został rownie iak P. Hervas, który w Paryżu zostawał, do Madrytu w interesach skarbowych wezwany.

Brat Areny złożył swoy stopień szefagwardyi narodowej. W Auxerre i Sens nie chcieli urzędaicy przyiąć wyrokow względem nowej rewolucyi. — Do rady admiralicyi przeznaczaią między innymi wice admirałow Thevenard, Gouly, Fleville Lepeley, Latouche &c.

Nowy minister wojenny Berthier zostało, dla czytania i zaprzysiężenie bulę wrzucił wszystkie oskarżenia, przesłane mu przeciw officialistom w jego wydziale, w ogień, mówiąc że sam będzie umiał o nich sądzić.

Grenadier Tomé, który uratował Buonapartemu życie, został na teatrze Vaudeville powtórnie laurami uwieńczony. — Pogłoska jakoby Buonaparte tutejsze więzienia odwiedzał, i wszystkich popisowych i zakładników uwolnił, jest zmyślna. Zaresztowanych w czasie tej rewolucyi osób ledwie się 6 jeszcze znajduje w więzieniu, reszta już wypuszczona.

Uważają, mowi Przyjaciel ustaw, że rewolucya zaczęła się w 3 stanach, teraz zakończy się na 3 konsulach, którym do tych 3 stanów należą. — Konsulowie pisali do naszych ministrów, iż gdy będą o członkach rządu mówić, żeby nie używali wyrazu konsul, tylko nazwiska konsulów.

Posiłki wojskowe, które Buonaparte z Belgii do Paryża wezwął, w przypadku gdyby się rewolucya nie udała, odbrały rozkaz wrocenia się. — Ob. Reinhard, brat ministra zagranicznych związków, wstawiony wielu filozoficznemi pismami, jest mianowany prof. sorem historii w szkole średniowej w Kolonii.

Terazniejszemu nasz rząd stara się pozyskać miłość ludu. " W dawnych rewolucjach (mowi jeden dziennik) posyłało rządowi powinszowania i ukłony, teraz żoisyszemu składają pieniądze. Przed 8 dniami płacono naddatek na ludorach, ponieważ chciano uciekać, teraz stoją ludory równo z srebrną monetą, ponieważ każdy chce zostać.

*Z Wenecyi d. 13. Listopada.*

Wczoray święte kollegium zwołane

zostało, dla czytania i zaprzysiężenie bulę Papięzkich, złamania pierścienia S. Piotra i wybrania losem pokoiów które kardynałowie w czasie trwania konklawe w klasztorze S. Grzegorza zajmować mają. Przystąpiono także do wybrania urzędników konklawe. X. Belli proboszcz w Frescati i spowiednik kardynała Xcia York spowiednikiem konklawe mianowanym został: mianowano także dwóch medycyny doktorów i jednego chirurga.

*Z Ratysbony d. 19. Listopada.*

Hrabia Metternich Winnebourg, bywszy minister Cesarski na kongresie w Rastadt iadąc z dobr swoich w Czechach leżących, pozawczoray przybył do naszego miasta, a dzisiaj z rana w dalszą do Wiednia udał się drogę. Dowiadujemy się z Sztokholmu że Królowa Jmć Szwedzka na dnia 9 b. m. szczęśliwie powiła syna.

*Z Manheimu d. 25. Listopada.*

Wczoray w wieczor przewodnicy armii Reno, wyiechali do Bruchsal wiawszy z sobą 4 armaty konney artylercyi. Kommanderujący jenerał Lecourbe dzisiaj w nocz iak mówią do armii wyiechał. Wnoszą, że dziś lub jutro powszechny atak nastąpi.

*Z Strasburga d. 19. Listopada.*

Jenerał Clarke, który od ni-akiego czasu mieszkał w Neuwiller w kantonie Buchweiler, przez telegraf do Paryża zwołanym został. Wczoray załoga Tortonska przybyła do naszego miasta. Pozawczoray Austriacy przed K-l dawali z armat ogaia; zdaje się iż obchodzili zwycięztwo odniesione przez jenerała Melasa w okolicach Coni na dnia 4 i 5 b. m.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W B SRZODĘ DNIA 11. GRUDNIA 1799.
 

---

*Z Hanau d. 23. Listopada.*

Wiadomości z Manheimu i z Szwaycaryi donoszą, iż negocyją o zawieszenie broni. Jenerał Malsena skłania Komendę nad armią, lecz czy poydzie nad Ren jeszcze nie pewno.

Francuzka armia Repu wykonała przysięgę nowemu w Francyi rządowi pod bronią, tak jak ją minister wojeńcy przepisał. Dywizyony jenerał Lorset, który zapędził się za daleko w równioy Ludwigsburg d. 3 nie będzie więcey przy armii Renu zostawał, jenerał Collaud nastąpił na jego miejsce.

*Z Hagi d. 23. Listopada.*

Jest już rzeczą pewną, że 10,000 Francuzkiego woyska zostanie się w naszey rzeplcey, reszta poydzie nad Ren. Widać

zład, że pogłoska, iakoby wszystkie obce woyska z naszey rzeplcey ustąpić miały, i ona w linii demarkacyney Niemiec zajęta być miała, nie potwierdziła się.

Oczegday wykonaty znajdujące się tu Fran: woyska nową przysięgę, w czasie której miano różne mowy i z armat dawano ognia. — Nasze baterya w Helder będą na nowo poprawione i pomnożone. W liczbie 8000 ieńców, których Anglicy stosownie do zawartej kapitulacyi darmo oddać muszą, ma się 2000 Batawow znajdować, a między temi wszyscy officerowie okrętowi, zabrani w bitwie przy Camperduyn. Dyrektoryat nasz posyła dla ułżenia się względem tego Ob. Dedem Van Gelder bywszego posła w Szewcyi do Londynu.

---

Redakcyja Gazety Krakowskiej uwiadomia publiczność, iż prenumerata tej Gazety na przyszłe pół roku, od 1 Szyoznia 1800 do ostatniego Czerwca, zaczyna się w tym miesiącu. Z pocztą płaci się na najbliższym siećie pocztomcie 7ł 1cł 27, a bez poczty tu w Krakowie u JP. Alaya na Floryańskiej ulicy pod Nrem: 507 Zł. Pol. skich 18.

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymia tym Edyktem Panu Karolowi Głębockiemu dobr Zagaiowa i Rogowa w powiecie Proszowskim leżących dziedzicowi: że deputacya pupillarna magistratu Krakowskiego u sądow tych, o summę czter: zło: 100, zażobę na niego podała i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosiła.

Gdy zaś sądy te nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach, dziedzicznych znajduie się, iemuż Karolowi Głębockiemu adwokata tuteyszego Billewicza z iego szkodą i iego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym process ten podług przepisu ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 23 Xbra 1799 o godzinie 9 z rana sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musiał.

*Jozef de Nikorowicz.  
Jozef de Cronenfels.  
Chrastiański.*

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej. W Krakowie d. 19 września 1799.

*Ascher.*

C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymia tym Edyktem Panu Franciszkowi Pętkowskiemu: że P. Michał Lewandowski u Sądow tych, o zniesienie czyli zakasowanie umowy w Chęcinach dnia 17 czerwca 1786 roku uczynionej, niemniej o wydanie dokumentow czyli papierow, zażobę na niego i na wspólnika sprawy Pana Xawerego Kłofsowskiego podał, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś Sądy te nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduie się, iemuż Panu Franciszkowi Pętkowskiemu adwokata tutayszego Bronickiego, z iego szkodą i iego kosztem zastępcą postanowiły, z którym process ten podług przepisu ordynacyi sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: żeby w przeciagu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do poparcia tej sprawy za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

*Jozef de Nikorowicz.  
Olechowski.  
W. Roskoschny.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow. Galicyi Zachod. W Krakowied. 21. Oktobra 1799.

*Ascher.*

Dnia 23 Grudnia r. b. będzie w C. K. Radłowskiej kancelaryi Licytacya na liwecrowanie w dobrym gatunku Wodki dla państwa Radłowskiego, przedsięwzięta.

Kwantum potrzebney Wodki 2200 garcy wynosi, do ktorey licytacyi będą także kweytanci mniejszych partyow od 200 do 300 garcy przypuszczeni.

Ci, ktorzy ochotę sprzedania mają, zaprasza się ich na wzmiankowany dzień, rano o godzinie 9 do wzyż wspomnianej kancelaryi Radłowskiej. Pierwsza wywołania. Cena ustanowiona iest 52 kr. za garniec.

W Niepołomicach d. 10. Grudnia 1799.

*Postel.*

Ces. Kr. Sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymują tym Edyktem Panu Mateuszowi Czarnkowi, że Pan Jan z Dukli Małachowski u Sądow tych, o wydanie sobie summy 242 zł. pol. 10 gro. z summy 42,118 zł. pol. 28 gro. w depozycie sądowym złożoney, zażobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdyż zaś sądy te niemając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znayduie się, iemuż obżałowanemu i adwokata tuteyszego Zarzeckiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowily, z którym process ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się, i ukończony będzie, on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to iest: d. 21 Xbra 1799 r. sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które na swą obronę za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był wianien.

*Jozef: de Nikorowicz.*

*Joz. de Cronenfels.*

*Jan Morak.*

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej. W Krakowie d. 18. Września 1799.

*Elsner.*

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymują tym Edyktem Panu Antoniemu Raczyńskiemu: że Panowie Felix i Jan Heringowie bracia u Sądow tych, o oznaczenie ekzekucyi na rzeczy ruchome końcem odebrania summy 104 czter: zł. z prowizyą, zażobę na niego podali i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosili.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znayduie się, iemuż Antoniemu Raczyńskiemu adwokata tuteyszego Lewickiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowily, z którym process ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to iest dnia 21 Decembra roku bieżącego sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie Patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musiał.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Jozef: de Cronenfels.*

*Chrastiński.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej W Krakowie dnia 21 Septembra 1799.

*Ascher.*

*Nomine Cæs. Reg. Magistratus Urbis Metropolis Cracoviæ Regni Gallicia Occidentalis Dominico Borek medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Advocatus Ignatius Spytecki, ad Magistratum huncce Cracoviensem adversus eundem in causa solvendæ summæ f.p. 12,028 g. 8 libellum porrexerit julicicque opem quod id justitia exigit imploraverit. Cum autem Magistratus hisce ob ignotum ejusdem habitationis locum, vel plane a Cæs. Regiis hæreditariis terris absentiam ipsi Dno. Borek hic loci degentem advocatum Meciszewski ipsius periculo, Et impendio qua curatorem constituerit, quocumetiam lis contestata in conformitate præscripti pro Cæs. Regiis hæreditariis terris Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse hisce finem in eum admonetur, ut die 17 Januarii anni 1800 hic Judiciii hora*

10 matu. ipse compareat, vel e uratori dato, si que forte haberet, juris sui adminicula tempestive transmittat, vel de iure alium quempiam mandatarium constituat, foreque hunc denominet & pro ordine prescripto ex iuris ad ibat. unde que ad Cause defensionem maxime efficacit esse iudicaverit, utpote, quod secus adverte fors connotationis sue sequelae sibi imputanda. Ita enim santiant prescriptae pro Cæs. Regiis hæreditariis terris leges Die 17 Mensis 8bris an. 1799.

Gollinek.

Wahlman.

Bartchs.

Ex Donsili Cæs. Reg. Magistratus Urbit Metropolis Cracoviæ

Kawski.

C. K. Sąd szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej oznaymia tym Edyktem Panu Antoniemu hrabiemu Lanckorońskiemu: że Grzegorz Kolumba w Krakowie mieszkający u sądow tych, o należycie swojej 6,500 zł. pol. i osumę 500 zł. pol. załobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosit.

Gdy zaś sądy te, niemając wiadomości gdzie obżalowany osale, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż hrabi Lanckorońskiemu adwokata tutejszego Bronickiego z jego szkołą i jego kosztem, z sędzią postanowily, z którym proces ten podług przepisu ordynacyi sądowej rozpoczął się, i ukończony będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli takie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądom tutejszym wymienit, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obroony za najskuteczniejsze osądu; gdyż w przeciwnym razie wszelka nie dogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samaby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels.

Christiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Galicyi zachodniej. W Krakowie d. 23 Września 1799 roku.

Ascher.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej o znaymia tym edyktem Panom Krzysztofowi i Florianowi Cieszkowskiom Braciom: że Pan adwokat Ostawski zastępca do spraw masy krydalney niegdy Józefa hrabi Ofsolińskiego, u sądow tych, o zdanie rachunkow z tradycyjonalney dobr Ofsolina i Wilkowic polsefsyi, z łobę na nich podał, i pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te, dla nieznaydowania się pozwanych w C. K. krajach dziedzicznych, onymże Cieszkowskiom braciom adwokata tutejszego P. Lewickiego, z ic i szkołą i ich kosztem zastępcą postanowily, z którym proces ten podług przepisow ordynacyi sądowej rozporznie się i ukończony będzie; oni przeto edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby w czasie przyzwolonym, to jest w przeciągu 90 dni sami stanęli, albo jeżeli takie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestałi, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienit, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do poparcia swey sprawy za najskuteczniejsze osądzą, gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania uyniknąć mogącą samaby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać wiani byli.

Jozef de Nikorowicz.

Olechowski.

W. Roskoszny.

Z Rady C. K. Sądow Szla. Krakowskich Galicyi Zachod. W Krakowie d. 28 Octobra 1799.

Elsner.